IFSP - Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - Câmpus Suzano

Avenida Mogi das Cruzes, 1.501 – Parque Suzano – Suzano/SP – CEP: 08673-010
Fone: (11) 2146-1800

RESULTADOS DOS RECURSOS IMPETRADOS DA RELAÇÃO

PRELIMINAR DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO

SELETIVO DA PÓS- GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM

LOGÍSTICA E OPERAÇÕES - Edital nº 364/2021

A Comissão do Processo Seletivo, Portaria No. 0079, de 28 de Setembro de 2021,

torna público:

1. Análise de recurso contra inscrição indeferida:

Inscrição Justificativa (argumentos) do
Recurso

Parecer

141

A candidata argumenta que cursou 14
disciplinas no 1o ano, e obteve na
somatória de todas estas disciplinas o
resultado de 118,80, considerano que
as notas conceitos tem peso 10.
Portanto o resultado da média das
notas seria 8,4557.

Indeferido
O cálculo da médias das notas do 1o ano foi
revisado e o resultado apurado foi 7,8800.
Considerou-se somente as notas numéricas, pois
não há legislação e nem consta no edital, o peso
considerado pela candidata.
De acordo com o edital do processo seletivo no
item, 3.3.3. É vedado o acréscimo de
documentos à inscrição após o seu recebimento
pela comissão organizadora do processo seletivo
da Pós-Graduação em Logística e Operações do
Campus Suzano.

370

O candidato solicita revisão da sua
média final, pois pode ter havido um
engano no cálculo da média, devido ter
cursado os dois primeiros anos em
outra faculdade.
Envia anexo, anexo ao recurso, o
histórico escolar da faculdade que se
formou e o histórico escolar que iniciou
a graduação.
Argumenta que as disciplinas de
cálculo vetorial e bases matemáticas
para engenharia tem nomenclaturas
diferenes no historico escolar da
faculdade que se formou, sendo elas,
expressão gráfica e cálculo numérico,
respectivamente.

Indeferido.
O cálculo da média das notas foi revisado de
acordo com o historico escolar enviado pelo
candidato no ato da inscrição no processo
seletivo e o resultado anteriormente apurado foi
confirmado.
De acordo com o edital do processo seletivo no
item, 3.3.3. É vedado o acréscimo de
documentos à inscrição após o seu recebimento
pela comissão organizadora do processo seletivo
da Pós-Graduação em Logística e Operações do
Campus Suzano.

Suzano, 06 de Dezembro de 2021.

Comissão do Processo Seletivo

IFSP, Suzano